

Till
SocialdepartementetDatum
2024-07-08Ert diarienummer
S2024/00726Diarienummer
KS-2024-00384

Yttrande över Socialdepartementets remiss över utredningen: En trygg uppväxt utan nikotin, alkohol och lustgas (SOU 2024:23)

Sammanfattande inställning

Kungsbacka kommun tillstyrker förslagen i utredningen, men har ett antal synpunkter.

Kommunens inställning i detalj

Kungsbacka kommun bedömer att skatthöjningar på nikotinprodukter är en effektiv åtgärd för att minska konsumtionen, särskilt bland ungdomar. Utredningen bör därför inkludera rekommendationer om skatthöjningar för att ytterligare begränsa ungdomars tillgång till nikotin. Skatte- och prishöjningar bedöms som viktiga åtgärder för att minska konsumtionen. Kungsbacka kommun delar utredningens slutsats att införa förslagen baserat på att skydda folkhälsan och skapa en tryggare miljö för barn. Detta anses väga tyngre än de begränsningar som näringsidkare inom tobaks- och nikotinprodukthandeln kan uppleva.

Förväntade positiva folkhälsoeffekter noteras, särskilt genom minskad användning av nikotinprodukter bland ungdomar och förebyggande av nikotinberoende, men förtydliganden om elevhälsans roll behövs.

För att realisera utredningens intentioner bedömer Kungsbacka kommun att det krävs en förstärkning av det ANDTS-förebyggande arbetet, vilket innebär ett behov av ökad fortbildning för skolpersonal och elevhälsa inom området, samt stöd och tydliga riktlinjer från nationellt håll. Genom att stärka personalens och elevhälsans kompetens kan skolorna bättre upptäcka och hantera riskbeteenden hos elever. Implementeringen av tobaks- och nikotinfri skoltid samt utbildningsinsatser kräver en allokering av tid, personal och ekonomiska resurser. Det kan vara utmanande att säkerställa efterlevnaden av förbudet mot tobak och nikotin, särskilt i större skolor. Kungsbacka kommun ser därför att skolorna bör etablera tydliga rutiner för att identifiera och stödja elever som uppvisar riskbeteenden kopplade till nikotin, alkohol eller lustgas. Samverkan med elevhälsa, socialtjänst, vårdnadshavare och andra relevanta aktörer är central i detta arbete.

Kommunen anser att de föreslagna åtgärderna, även om de är små steg i sig, som helhet kan bidra till att bromsa en oroande utveckling, särskilt vad gäller barn och ungas ökade användning av beroendeframkallande substanser, samt skapa tryggare och hälsosammare miljöer fria från nikotin, alkohol och lustgas.

Kungsbacka kommun